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Abstrakt

Tématem bakalářské práce bude analýza a následný rozbor cenzury a propagandy

internetového obsahu v Čínské lidové republice. Popis situace posledních třičeti let z pohledu

transformace cenzury a propagandy do prostředí binárního kódu. Budou zde vysvětleny

pojmy Golden Shield a The Great Firewall a další jako mocenské nástroje vlády Číny k úplné

kontrole obsahu internetu, včetně následné cenzury. Část práce bude věnována fenoménu

sociálních sítí. Sociální sítě se staly pro většinu obyvatel, zejména pak pro mladší generace,

nepostradatelnou součástí každodenního života. Z pohledu autoritativního režimu se sociální

sítě jeví jako ideální nástroj pro masovou kontrolu a propagandu. V práci budou nejprve

vysvětleny základní pojmy cenzura a propagandy, jejich členění a následně provedena

analýza. Na základě analýzy míry cenzury a využívání propagandy na území Čínské lidové

republiky bude cílem práce zjistit provázanost propagandy vlády Číny a cenzury

internetového obsahu. Bude použito metody obsahové analýzy pomocí identifikovaného

souboru atributů, sběru dat a případových studií.
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Abstract

The main topic of the Bachelor´s paper is the analysis of censorship and internet content

propaganda in China, together with thůe description of the situation in the period of last thirty

years from the point of view of censorship transformation and propaganda into the binar code.

The notions of Golden Shield as well as The Great Firewall and others are going to be

explained in the paper playing the vital role as China power tools to gain ultimate control of

the Internet content together with following censorship. The part of the paper is going to deal

with the social network sites phenomenon. Social network sites have become, for the majority

of China population, especially for the young ones, the essential thing of their everyday lives.

From the authoritative government point of view social sites are the ideal mass control and

propaganda tools. The paper will first explain the key notions of censorship and propaganda,

their classification and following analysis. The main goal of the work is to find out the

interconnection of China government propaganda and Internet content censorship based on

the analysis of censorship and the general use of propaganda. The method of content analysis

will be used with the help of indentified atribute files, data colection and case studies.

keywords: censorship, propaganda, China, internet, freedom
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Úvod
Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral téma cenzury internetu v Čínské lidové

republice, které je obecně známo svou svébytnou povahou a jedinečností. Tradice cenzury a

propagandy v Čínské lidové republice jakožto nejlidnatějším státu světa se stala součástí

běžného života již mnoho generací a nalezneme ji téměř mezi všemi obory společenského

života od sociálních věd, ekonomie a samozřejmě až po politologii. Mým záměrem však

v této práci není zabývat se cenzurou a propagandou v Číně z historické perspektivy. Pro

generaci narozenou v devadesátých letech 20. století může být aktuálně daleko zajímavější

sledovat tuto problematiku ve vztahu k vývoji a adaptaci nového společenského vynálezu –

internetu, který se stal snad nejdůležitějším médiem moderní doby určujícím tempo i směr

našeho současného každodenního života. Po roce 2010 se navíc internetový prostor rozrostl o

další rozměr a tím jsou sociální sítě, mezi jejichž nejvýznamnější zástupce patří Facebook,

Twitter a Instagram, v Číně pak RenRen, Weibo a jiné.

20. století bývá s ohledem na rozpínající se internetový prostor skýtající

neregulovatelný potenciál uplatňování nejrůznějších forem manipulace za účelem zkreslování

reality někdy označované jako století mlžení či zatajování. Takováto situace tedy představuje

živnou půdu pro masivní zavádění cenzury a propagandy, uplatňované jak v některých

demokratických zemích napříč kontinenty, tak zejména v nedemokratických režimech.

V Číně se po 20. století různých informačních embarg a deziluzí na přelomu tisíciletí v

souvislosti s modernizačními pokroky v informačních technologiích a pokročilými způsoby

výměny informací skrze internet a online média dostává dosavadní způsob politického i

ekonomického fungování Číny do období krize. Nová média vystupují do popředí již

zavedených v drtivé většině všech odvětví a jako pole působnosti nezávislých, povětšinou

amatérských novinářů a blogerů představují problém jak pro státní aparáty, tak pro podniky i

samotné obyvatele. Pro Čínu to znamenalo vstup na rozcestí a nutnost rozhodnout se, jakým

směrem se její kroky budou vyvíjet dál.

Tato křižovatka znamená pro Čínu střetnutí dvou zcela odlišných světů. Přičemž první

představuje, pro Čínu zcela typickou, snahu o jednotnou zájmovou ideu a centralizaci

společnosti jako jeden ze znaků nedemokratického režimu. Zatímco druhý aspekt se týká, pro

Čínu značně revoluční představy, informační a ideové volnosti, kde v prostředí internetu jsou

si všichni rovni. Právě analýzou souvislosti těchto dvou asymetrických světů bych se chtěl v
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bakalářské práci zabývat. Při úvaze o tomto tématu se nabízí zásadní otázka: Jsou internet a

tzv. nová média vlastně nezávislá a mají snahu o liberalizaci tak jednotvárného režimu?

Výzkum takto komplexního problému z této perspektivy považuji za velmi náročný s

nejistým a spekulativním výsledkem. V mé práci bych se proto rád zaměřil pouze na

uplatňování cenzury a propagandy v nedemokratickém režimu Číny prostřednictvím internetu

jako funkčního a velmi používaného informačního kanálu, který by měl ovšem sloužit jako

nástroj demokratizace veřejné diskuze.

Cílem mé práce je na základě analýzy výskytu cenzury a propagandy v Čínském

online prostředí odpovědět na hlavní výzkumnou otázku, která zní: Lze považovat informační

kanál internetu v Čínské lidové republice za prostředek demokratizace veřejné debaty, nebo je

vzhledem ke značné cenzuře spíše nástrojem propagandy?

Časově lze práci vymezit, díky relativně krátké době aktivního využívání internetu, na

období od ekonomického rozmachu v devadesátých letech 20. století po současnost.

Teoretické část práce se zaměřuje na vymezení a vysvětlení základních pojmů.

Podrobněji se tak budu věnovat pojmům propaganda a cenzura, jež jsou velmi komplexní a je

tak kromě uvedení jejich definice rovněž užitečné je typologicky rozlišit. Jejich správné

vymezení a vhodná definice jsou pak stěžejní pro splnění cíle práce. Pojednáno nakonec bude

také o manipulaci v kontextu nových médií a sociálních sítí. Ohledně pojmu propagandy budu

vycházet z konceptu L. Čabelové (2004) a zahraničních autorů G. Jovetta a V. O’Donnel

zpracovaného v knize Propagand and Mass Persuasion (2006). V celém rozsahu se budeme

setkávat s názory a závěry odborníka na problematiku internetu Evgenye Morozova a jeho

publikace The Net Delusion (2011).

Analytická část práce obsahuje samotný rozbor problematiky z hlediska formulované

výzkumné otázky, která je relevantní pro splnění cíle práce. Za účelem rozboru byl

identifikován soubor (devíti) atributů, které byly odvozeny na základě (deseti) kroků analýzy

propagandy formulovaných autory Gareth S. Jowettem a Victorií O´Donnellovou v díle

Propaganda and Persuasion (1986). Prostřednictvím těchto kategorií bude rovněž dána

struktura analytické části práce, která tak bude členěna do kapitol kopírujících jednotlivé

analyzované parametry, jež budou postupně podrobeny rozboru. Hlavním zdrojem této

kapitoly byli, mimo již zmíněného Morozova, i další odborníci na problematiku internetu

masových médií obecně, zejména publikace Googlization of everything (2011) od Sivy

Vaidhyanath.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení pojmů poskytující teoretický rámec
Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybral téma, které se z velké části bude opírat o

pojmy z oblasti sociologie a psychologie a je nutné je alespoň částečně přiblížit.

1.1 Propaganda

Od počátku formování prvních vlád nejen v Evropě hrálo slovo propaganda v

pozitivním i negativním slova smyslu svou roli při dělbě moci, utváření států, v diplomacii a

obecně ve všech oblastem lidské činnosti v moderním světě.

1.1.1 Definice propagandy

Propaganda je slovo, které má základ, jak už to bývá zvykem, v latinském propagare

znamenající rozhlašovat, rozšiřovat či rozmnožovat. Často je vnímána jako rozšiřování

nejčastěji demagogických názorů a informací, které jsou směřovány k danému člověku, více

lidem či dokonce obrovským masám. Propaganda pracuje většinou se společenským

ne/vědomím za účelem ovládání pod/vědomí skupin lidí.

Přesto, že je tento termín v podstatě velmi dobře znám, a to zejména v politických

kruzích, neexistovala pro něj velmi dlouho dobu ta pravá a jednotná definice a do dnešní doby


[…]


internet. Nic však není jen bílé, anebo černé. Paradoxně totiž dochází v důsledku inovativních

snah vlády o zavádění kontrolních mechanismů v rámci online prostředí k unikání informací o

čínské vládě a Čína se tak mimovolně otevírá světu, čímž se stává předmětem zájmu odborné

veřejnosti a tím i tématem vědeckých studií (King, Pan a Roberts, 2013).
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4 Závěr

Cílem mé práce tedy bylo odpovědět na hlavní výzkumnou otázku, která zněla: Lze

považovat informační kanál internetu v Čínské lidové republice za prostředek demokratizace

veřejné debaty, nebo je vzhledem ke značné cenzuře spíše nástrojem propagandy?

Odpověď je možná složitější, než se může zdát a to i vzhledem k obrovské odlišnosti

kultur, ve kterých žijeme. Kultura jednotlivých evropských zemí je sice odlišná co do zvyků,

svátků, jazyku i stylu chování, ale obecně je Evropa a vlády jejich států dost benevolentní.

Evropa je demokratické prostředí, ačkoli na poli internetu, jak již bylo řečeno, se vyskytují

státy, které začínají v malých nuancích z dálky připomínat kontrolu Číny. Mezi největší

propagátory evropské kontroly internetu patří z Evropské unie Francie, Itálie, Německo a

Belgie, mezi další evropské země, které jsou důslednější ve svých záměrech, se řadí

Bělorusko a samozřejmě Rusko. Zatímco Čína je zemí kontrastu, barev, duchovního života,

ale i boje za svou zemi pod rudou vlajkou. Čína je navíc tak obrovská a tak zalidněná, že ani

všichni její obyvatelé se nechovají stejně a jsou rozdíly region od regionu, dokonce i město od

města. Na druhou stranu mladí Číňané začínají být velmi kosmopolitní a mnohé staré zvyky

již pro ně neplatí, ale i přesto jsou pořád velmi rozdílní například od Evropanů.

Z tohoto důvodu je těžké říci, zda se jedná v případě Číny z pohledu jejich

obyvatelstva o cenzuru internetu, nebo naopak o obranu před světem zvenčí. Z perspektivy

Evropana, který žije ve svobodném demokratickém státě, se jednoznačně zdá jednání ze

strany čínské vlády jako nezákonné, protože tímto způsobem lidé přichází o svá práva,

například právo zisku informací. Z praktického hlediska jsou čínští obyvatelé omezení v

přístupu k novinkám, povědomí o světě, dále dochází k narušování soukromí a neustálé

kontrole jakékoliv komunikace. Čína je jakoby odstřižena od zbytku světa a žije si svým

vlastním tempem, svými vlastními zvyklostmi. Pouze čínská elita představující naprosté

minimum obyvatel, jako například vynikající čínští obchodníci, mají celosvětový přístup a

cestují.

Po prostudování všech údajů a sebraných kvalitativních a kvantitativních dat se

domnívám, že se jedná obrazně řečeno o „hru kočky s myší“. Vláda si myslí, že má moc

udržet takové masy obyvatelstva v nevědomí a snaží se je zabavit smyšlenými zprávami a

vytvořit umělou zábavu na internetu. Přitom lidé velmi dobře vědí, jak ovládat internet, jak jej

obcházet. Lze se pak domnívat, že svým způsobem i sami lidé zneužívají „nevědomosti“
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vlády, například tím, že donášení na vládní úředníky, čímž se dá pozornost odvrátit od jejich

vlastního jednání. Je to boj z obou stran a zdá se tak, že se bojí jak obyčejní lidé, tak samotná

vláda i prezident. Otázkou zůstává, kdy se obyčejní lidé začnou bouřit a kdy by z nějakého

důvodu zasáhli i síly ze zahraničí. A to jako pomoc v podobě vědců a internetových

specialistů, kteří by Firewall prolomili a tím by byla vláda, alespoň na nějakou dobu,

bezradná, anebo vláda sama v naději, že dojde k její další oslavě, najednou internet zcela

povolí.

Co se tedy týče zodpovězení výzkumné otázky, internet v Číně tedy z pohledu Evropy

rozhodně svobodný není, nedovoluje lidem se na něm volně pohybovat, je pod neustálou

kontrolou a drobnohledem a je velmi silně využívám k propagaci, jak bylo v případových

studiích prokázáno v kapitolách výše. Pokud bychom se tedy rozhodli navštívit Čínu jako

turisté a vyzkoušeli bychom si zdejší prostředí, asi bychom si připadali jako v jiném světě.

Rozhodně bychom se nepodívali na Youtube, nenavštívili Facebook, nedostali bychom se na

Twitter i Google služby by byly neskutečně omezeny, takže například uživatelé Gmailu by si

ani nepřečetli zprávy. Blokovány jsou taktéž zprávy CNN, BBC, Reuters. Roste totiž počet

odsouzených za nezákonné užívání internetu. Není tedy pochyb o tom, že Čína disponuje

bezprecedentně propracovanou kontrolou internetu, která stále nemá nikde ve světě obdoby.

Obrazně řečeno, Čínu tedy v dnešní době neproslavuje po světě Velká čínská zeď, ale velký

čínský FIREWALL.

Na druhou stranu se však lidé naučili tuto zeď obcházet a dostali se díky tomu k

mnohem zajímavějším informacím. Vedlejším efektem tedy je, že nové mechanismy cenzury

internetového prostředí paradoxně vedou k unikání informací o čínské vládě a čínská zeď se

také stává průhlednější, čímž se situace v Číně dostává do popředí zájmu odborné veřejnosti.

Ruku v ruce s tímto procesem internet slouží také jako prostředek komunikace odpůrců

režimu, kterým sociální média zajistili příležitost snazšího vytváření skupin odporu a

mobilizace kolektivní akce namířené proti cenzuře s potenciálem demokratizace veřejné

debaty.
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