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Předkládaná bakalářská práce se zabývá vysoce aktuálním tématem státní cenzury

internetového obsahu v současné Číně. Téma to není aktuální pouze díky své důležitosti pro

čínský vnitropolitický vývoj jako takový, ale dotýká se obecněji tématiky regulace internetu,

cenzury v autoritářských a hybridních režimech, stejně jako abstraktnějších úvah o možných a

přípustných limitech svobody projevu ve všech typech politických režimů. Autor se rozhodl

zodpovědět výzkumnou otázku, zda je stále větší rozšíření využívání internetu čínskými občany

prostředkem demokratizace veřejné debaty, či spíše upevňuje cenzury a slouží jako nástroj

státní propagandy.

Nejprve autor stručně vysvětluje základní koncepty jako cenzura a propaganda.

Následně se věnuje metodice své práce, kde poměřuje současný stav ohledně cenzury internetu

atributy propagandy předložené Jowettem a Donellovou. Nejprve autor předkládá čtenáři

základní charakteristiku internetového prostředí v Číně, spolu s řadu údajů o uživatelích

z politického i sociologického hlediska. Podobně tak se věnuje státním aktérům, kteří cenzuru

provádějí, přičemž práce rovněž obsahuje analýzu technických prostředků, jak konkrétně je

cenzura internetu prováděna. To je na řadě míst doprovázeno konkrétními příklady. Speciální

pozornost autor v práci věnuje prostředí sociálních sítí a reakcí jejich uživatelů na státní cenzuru

internetu a šíření státní propagandy na něm. Autor rovněž v práci reflektuje poslední vývoj

v této oblasti, který se odehrál od doby nástupu Xi Jinpinga k moci, jakožto nejvýznamnějšího

současného představitelé Komunistické strany Číny.

Obecně lze říci, že se jedná o kvalitní práci, která jak po informační, tak analytické

stránce přináší řadu vhledu do autorem zkoumané problematiky. Autor široce využívá obrázků,

grafů a diagramů a poskytuje tak čtenáři řadu ilustraci k tvrzením a analytických závěrů v textu

obsaženým. Práce je logicky strukturována a psána čtivým jazykem, i když na řadě míst má text

charakter spíše žurnalistického zaměření než akademického textu. To nic nemění na výpovědní

hodnotě předkládané bakalářské práce. K práci mám dvě následující výhrady.

1) Autor v práci nedostatečně reflektuje institucionální prostředí v Číně, které slouží

k provádění cenzury a šíří na něm státní propagandu. V práci bych očekával větší vhled do toho,

které státní instituce cenzuru provádějí a jaké je jejich postavení v institucionální struktuře

čínského státu. To má vliv například na hodnocení velice rozšířené sebe cenzury veřejně

činných osob. Také bych uvítal alespoň nějaké stručné srovnání čínského přístupu k internetu

s přístupem některých autoritářských či hybridních režimů (např. současného Ruska).

2) Závěr kvalitativně neodpovídá zbytku bakalářské práce. Pokud autor metodologicky

rozlišuje jednotlivé atributy propagandy, v závěru měla být obsažena diskuse, do jaké míry

čínský režim tyto jednotlivé body naplňuje, protože autor implicitně pracuje s tvrzením, že

tomu tak je. Také se domnívám že není v práci dostatečně reflektována problematika malého

vlivu internetu na demokratizační aktivity.

Výše zmíněné dva kritické body nic nemění na tom, že autor předložil zajímavý a čtivý

text, který se týká aktuálního tématu, které není výlučně problematikou autoritářských států,

jak dokládá například současná diskuse ohledně desinformačních jevů a alternativního

zpravodajství v Česku i ve světě. Práce je zpracována kvalitně a mně nezbývá nic jiného než ji

doporučit k obhajobě.
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